### [13:10] Consummatio legis etc

Colligit quae praedixerat, lex enim innumeris praeceptis deterret a laedendo proximo, at qui Christiana charitate, quae non quaerit sua sed aliorum, praeditus est, non tantum non laedit, verum etiam de omnibus et bonis et malis bene meretur, Proinde legi non operibus, ut putant operarii sed amore satis fit. neque enim vult operibus simulari ac fangi, sed affectu amari.

### [13:11a] Presertim

Vim habet exaggerandi, ut sit, nunc praecipue praestanda esse, quae praescribit, cum Christus, sol iustitiae adeoque et fulgor Evangelii illuxerit, qui nullas erroris ac viciorum tenebras patitur in eorum cordibus quas semel occupaverit. Nulla enim communio luci cum tenebris, Hinc Ephe. Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino, ut filii lucis ambulate, est cohortatio a tempore.

### [13:11b] Somno

Pulchra similitudine adumbrat apostolus socordem vitam nocti, Christo autem dignam diei, quod nocte non sit curae hominibus, quomodo vestiti incedant, at id exorto die maxime est ipsis curae, itidem nos oportet facere, qui de viciorum tenebris vocati sumus in admirabile lumen domini, Alii putant ea metaphora legis et Evangelii tempus significari, hoc diei, ob exortum nobis iustitiae solem Christum, omnem hominem illuminantem. Illud autem ob dei ignorantiam (Nam in Iudea tantum notus erat deus) adeoque et peccatorum tenebras (quas lex indicabat quod et augebat, at non auferebat) noctem dici. Neque id sane citra scripturae auctoritatem Nam olim iam Esaias tempus, quo Evangelium illuxit, diem salutis appellavit. Tempore, inquiens, accepto audivi te et in die salutis adiuvvi te. Quod exponens apostolus

Divējādi var tikt saprasts. Pirmāk, lai būtu nomaksāts, ko esat parādā, tikai mīlestība nekad netiek nomaksāta, bet aizvien tā atdodama kā parāds, lai nekad nebūtu beigas krietnai savstarpībai. Tāpēc, tas pirmsais būtu maksājams pagāniskajiem pārvaldniekiem, kādi toreiz bija, bet tā otrā, mīlestība, kā maksājams parāds tiktuzlikts Kristus šķīstītājiem<sup>120</sup>. Tā ka kristietim pret kristieti vienmēr jābūt savstarpējā mīlestībā, lai miers mums būtu ar visiem, mīlestība stāp brāļiem.

Apkopoj, ko iepriekš bija sacījis, jo likums ar neskaitāmiem priekšrakstiem biedē nedarīt pāri tuvākajam. Bet kas ar kristīgu mīlestību, kas nemeklēt sev bet citiem ir apveltīts, ne tikai neievaino, bet arī par visiem, gan labiem, gan sliktiem, labu domā. Tādējādi ne likuma darbiem, kā domā darboņi, bet ar mīlestību top gandari. Nedz ar darbiem izlikties grib vai ko panākt, bet ar mīlestības kvēli.

Tam Ir kāpinājuma spēks, lai tiktuzcelts tas, ko tagad pravietos, kad Kristus, taisnības saule tāpat kā arī evaņģelija mirdzums būs atspīdējuši, kuri nekādas maldu un netikumu tumsas nepacietīs sirdīs, kas kādreiz ar to bija aizņemtas. Jo gaismai nav nekādas kopības ar tumsu, no šejienes efesiešiem. Jūs bijāt reiz tumsa, bet tagad gaisma Kungā, lai jūs staigātu kā gaismas dēli, kas ir mudinājums nākamībai.

Ar krāšņu līdzību apustulis izēno nakts laisko dzīvi, bet Kristum to dienas vērtu, jo naktī cilvēkiem nav rūpju, kas ar ko apgērbti ienāk, un tā dienai austot visvairāk tas ir Kristus rūpē, tāpat arī mums ir jādara, kas no netikumu tumsas esam aicināti Kunga brīnišķajā gaismā. Citi to domā kā likuma un evaņģelija laika metaforu, šo ‘dienas’, dēļ mums uzlēkušo taisnības sauli Kristu, kas apgaismo visus cilvēkus. Bet tas Dieva nepazīšanas dēļ (jo tikai Judejā Dievs bija pazīstams), kā arī grēku tumsības dēļ (kurus likums uzrādīja, ko arī audzēja, bet neaizvāca) nozīmētu nakti. Nedz tas gluži ārpus rakstu pilnvaras. Jo jau kādreiz Jesajas laikā, kad evaņģelijs atspīdēja, dienu nosauca par pestīšanu. Sacīdams: Īstajā laikā es tevi dzirdēju un pestīšanas dienā saņēmu palīdzību no tevis. To rādīdams, apustulis saka: Lūk, tagad laiks piemērots, lūk,

<sup>120</sup> Candidatus = balināts; pārnestā nozīmē šķīstīts, šķīsts

Ecce inquit, nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, Similem locum exposit ipse dominus Lu.iii. ex eiusdem .xvi. Et ad Tessa. Vos inquit, fratres non estis in tenebris.

### [13:11c] Credebamus

Credimus et nunc, at longe secus quod olim, Nam venturam suo tempore patres sperabant salutem, at eam nunc per Christum completam tenemus, caepitque iam in nobis salus, salutem, ut morte ac futura resurrectione compleatur, Hinc alibi Salvos inquit, nos fecit per lavachrum regenerationis, Et ipse dominus. Qui, inquit, verbum meum audit et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam, et transivit a morte in vitam. Idcirco propius, pro praesentius est accipiendum.

tagad pestīšanas diena. Līdzīgu vietu rāda pats Kungs: Lūkas ev. 3, un 16, un tesalonikiēšiem saka: Brāļi, jūs neesat tumsā.

### [13:12] Opera tenebrarum

Nunc tandem aperit, quid voluerit diei ac noctis allegoria intelligi, nempe socordiam et innocentem vitam. Observabis autem, quo nam pacto eos, quos capite primo sanctos dixerit, nihilo tamen secius ad pietatis opera cohortetur, ab operibus tenebrarum deterreat, nimirum quod tanquam palmites quotidiana purgatione egeamus, et quod nos semper renovari oporteat, quam diu in hac vita sumus, quae perpetua quaedam militia est. Deinde pietatis opera arma vocat, nimirum quod aliter adversario nostro resistere non possumus, nisi talibus operibus occupati et instructi.